
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 24

30 Ιανουαρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,820 
στρεμ. στη θέση «Λάκα Καλογήρου» περιφέρειας 
Δήμου Μεγάρων Αττικής......................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 12.537,16 
στρεμμάτων στα Δ.Δ. Κοιλιωμένου και Αγαλά, Δή−
μων Αρτεμισίων και Λαγανά αντίστοιχα, του Νο−
μού Ζακύνθου. ................................................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 
Ε1+Ε2=103946 τ.μ. στη θέση «Βροντόνερο», Δ.Δ. 
Καλαμακίου, Δήμου Λαγανά, Νομού Ζακύνθου. ... 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 16.383 
τ.μ. στη θέση «Σπουργίτι−Νερατζούλες», Δ.Δ. Αρ−
γασίου, Δήμου Ζακυνθίων, Νομού Ζακύνθου. ........ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 4449 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 0,820 στρεμ. 

στη θέση «Λάκα Καλογήρου» περιφέρειας Δήμου Με−
γάρων Αττικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις του

ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα και 
ισχύει.

2. Το ν. 2503/1997 Διοίκηση, Οργάνωση Περιφέρειας 
του ν. 3200/1955 όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα 
και ισχύει κ.λ.π.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί Προστασίας των 
Δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας 

και συγκεκριμένα του άρθρου 41 παρ.1 και του άρθρου 
38 παρ1.

4. Τις υπ’ αριθμ. 160417/1180/ 8.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 δ/γές του Υπ. Γεωργίας.

5. Την υπ’ αριθμ. 3608/11.11.2008 εισήγηση−πρόταση του 
Δασαρχείου Μεγάρων.

6. Τη σχετική εισήγηση της Δ/νσης Δασών Δυτ. Αττι−
κής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα λόγω εκχερσώσεως, με 
σκοπό τη διατήρηση του δασικού χαρακτήρα ώστε να απο−
κλεισθεί η διάθεσή της για άλλο σκοπό, τη δασική έκταση 
εμβαδού οκτακοσίων είκοσι χιλιοστών του στρέμματος 
(0,820 στρεμ.) που βρίσκεται στη θέση «Λάκα Καλογήρου» 
περιφέρειας Δήμου Μεγάρων Αττικής και προσδιορίζεται 
με στοιχεία Γ−Δ−Ε−Η−Θ−Γ στο τοπ. διάγραμμα κλ. 1:500 και 
πιν. Γ.Υ.Σ. 6451/2 κλ. 1:5000, τα οποία αποτελούν αναπόσπα−
στο μέρος της απόφασης αυτής και συνορεύει:

Ανατολικά: Με δασική και μη δασική έκταση (1360/2003 
πράξη χαρακτηρισμού). 

Δυτικά: Με μη δασική έκταση (1360/2003 πράξη χα−
ρακτηρισμού). 

Βόρεια: Με δασική έκταση. 
Νότια: Με μη δασική έκταση (1360/2003 πράξη χαρα−

κτηρισμού).
Η αποκατάσταση της βλάστησης θα γίνει με φυσική 

αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνητής αναδάσωσης εντός 
τριών το πολύ ετών που θα καταρτίσει η Υπηρεσία μας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

185

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.02.06 10:48:57
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 187

      Αριθμ. 3314 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 12.537,16 

στρεμμάτων στα Δ.Δ. Κοιλιωμένου και Αγαλά, Δή−
μων Αρτεμισίων και Λαγανά αντίστοιχα, του Νομού 
Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν.  3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη−
καν μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι−
μένα του άρθ. 38 παρ.1 και του άρθ. 41 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. 16417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/ 
24.9.1980 διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Τον ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 
ν. 2240/16.9.2004.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 αυτού.

8. Την υπ’ αριθμ. 3099/18.11.2008 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Ζακύνθου με την οποία προτείνεται η κήρυξη 
ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση εμ−
βαδού 12.537,16 στρεμμάτων, εξαιρουμένων των εντός 
αυτής άλλης μορφής ή χρήσης εκτάσεων, που βρίσκεται 
στα Δ.Δ. Κοιλιωμένου και Αγαλά, Δήμων Αρτεμισίων και 
Λαγανά αντίστοιχα. Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορί−
ζεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, ...377, 378.1 και απεικονίζεται 

στο συνημμένο της παρούσας απόφασης απόσπασμα 
πινακίδων ΓΥΣ 6175/6. 6175/8, 6176/7, 6185/2, 6186/1, 6185/4, 
κλίμακας 1:50000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέ−
ρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Δασικές εκτάσεις, αγροτικές εκτάσεις, 
δασικός δρόμος.

Δυτικά: Δασικές εκτάσεις, αγροτικές εκτάσεις, δημο−
τικός δρόμος, οικισμός Αγαλά.

Βόρεια: Δασικές εκτάσεις, αγροτικές εκτάσεις, επαρ−
χιακός δρόμος.

Νότια: Θάλασσα, δασικές και αγροτικές εκτάσεις.
Παρατηρήσεις: 1) Τμήμα της έκτασης βρίσκεται εντός 

προστατευόμενης περιοχής απ’ το Δίκτυο Natura 
2000.

2) Εντός της καμένης έκτασης περιλαμβάνονται και 
εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα με τυχαία κατανομή 
στο χώρο, συνολικού εμβαδού 3.000,00 στρ. κατά προ−
σέγγιση μη δυνάμενες να προσδιοριστούν στο συνημμέ−
νο της παρούσας απόφασης χάρτη κλίμακας 1:50.000.

3) Στις περιπτώσεις αιτημάτων πολιτών για χαρα−
κτηρισμό τμημάτων της επιφάνειας γης εντός των 
ορίων της καμένης έκτασης σύμφωνα με το άρθρο 14 
ν. 998/1979, ο Διευθυντής Δασών θα απόσχει του χα−
ρακτηρισμού εφόσον πρόκειται για δασικού χαρακτήρα 
εκτάσεις κατ’ εφαρμογή της υπ’ αριθμ. 838/2002 από−
φασης του Σ.Τ.Ε.

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστρα−
φείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από χαλέπιο 
πεύκη και αείφυλλα πλατύφυλλα (πουρνάρι, κουμαριά, 
φυλίκι, σχίνος, ασφαλαχθός, κ.α), ύστερα από πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε την 1.8.2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 8 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ    



188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 189

  Αριθμ. 3315 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού Ε1+Ε2=103946 

τ.μ. στη θέση «Βροντόνερο», Δ.Δ. Καλαμακίου, Δήμου 
Λαγανά, Νομού Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ IONIΩN ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη’.
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν.  3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη−
καν μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι−
μένα του άρθ. 38 παρ.1 και του άρθ. 41 παρ. 1.

4. Τις υπ’ αριθμ. 16417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980 
διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας .

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 
ν. 2240/16.9.2004.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 αυτού.

8. Την υπ’ αριθμ. 3084/17.11.2008 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Ζακύνθου με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική και αναδα−
σωτέα έκταση εμβαδού Ε1=84297 τ.μ., και Ε2=19649 τ.μ. 
αντίστοιχα, συνολικού εμβαδού Ε1+Ε2=103946 που βρί−
σκεται στη θέση «Βροντόνερο», Δ.Δ. Καλαμακίου, Δήμου 
Λαγανά, Νομού Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα 
στοιχεία Ε1 (1, 2, 3,...30, 31, 1) και Ε2 (10, 11, 12, 13, 14, Α, Β, 
Γ, Δ, 10) και απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας 
απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6177/5, κλίμακας 
1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και 
έχει όρια:

Ανατολικά: Δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: Δασικές εκτάσεις. 
Βόρεια: Δασικές και αγροτικές εκτάσεις. 
Νότια: Θάλασσα. 
Παρατηρήσεις: Η έκταση βρίσκεται εντός ζώνης προ−

στασίας του Εθνικού Θαλάσσιου Πάρκου Ζακύνθου.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−

δασωτέας είναι n διατήρηση του δασικού της χαρα−
κτήρα, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση 
και η αποκατάσταση με φυσική αναγέννηση της κα−
ταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
αείφυλλα πλατύφυλλα (σχίνο, πουρνάρι, ασφαλαχθό, 
κ.α.) και ποώδη βλάστηση, ύστερα από πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε στις 7.9.2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 8 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



190 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 191

    Αριθμ. 3316 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 16.383 τ.μ. 

στη θέση «Σπουργίτι−Νερατζούλες», Δ.Δ. Αργασίου, 
Δήμου Ζακυνθίων, Νομού Ζακύνθου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις περί διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν.  3200/1955, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη−
καν μεταγενέστερα και ειδικότερα του άρθρου 5.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας δα−
σών και δασικών εκτάσεων της χώρας» και συγκεκρι−
μένα του άρθ. 38 παρ.1 και του άρθ. 41 παρ. 1

4. Τις υπ’ αριθμ. 16417/1180/9.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980 
διατάξεις του Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής Αυ−
τοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την Περιφέρεια και άλλες 
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 
ν. 2240/16.9.2004.

6. Το ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση και στε−
λέχωση Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

7. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» και 
ειδικότερα του άρθρου 1 αυτού.

8. Την υπ’ αριθμ. 2994/12.11.2008 αναφορά της Διεύ−
θυνσης Δασών Ζακύνθου με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα 
έκτασης, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα τη δασική έκταση εμ−
βαδού 16383 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Σπουργίτι−
Νερατζούλες», Δ.Δ. Αργασίου, Δήμου Ζακυνθίων, Νομού 
Ζακύνθου, όπως προσδιορίζεται με τα στοιχεία 1, 2, 3,... 
13, 14, 1 και απεικονίζεται στο συνημμένο της παρούσας 
απόφασης απόσπασμα πινακίδας ΓΥΣ 6176/4, κλίμακας 
1:5000 το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της και 
έχει όρια:

Ανατολικά: Ελαιώνας−δημοτικός δρόμος.
Δυτικά: Αγροτική έκταση.
Βόρεια: Δασική έκταση.
Νότια: Αγροτική έκταση.
Παρατηρήσεις: Η έκταση βρίσκεται εντός της περι−

φερειακής ζώνης προστασίας του Εθνικού Θαλάσσιου 
Πάρκου Ζακύνθου.

Σκοπός της κήρυξης ανωτέρω έκτασης ως αναδασω−
τέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ο 
αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η απο−
κατάσταση με φυσική αναγέννηση της καταστραφεί−
σας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από αείφυλλα 
πλατύφυλλα (σχίνο, σπάρτο, ασφαλαχθό, ρείκι), ύστερα 
από πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις 22.8.2008. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στη Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 8 Δεκεμβρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ



192 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000243001090008*


